
Solicitação de Aquisição Consulta Realizada em: 22/08/2023 16:09:42        Imprimir

Código: 9000160

Oferta de Compra(s): 57995(H)

Órgão: Secretaria de Estado da Educação

Forma de Aquisição / Contratação: Pregão Eletrônico

Tipo de Proposta/Lance: Menor Preço

Status: Resultado Enviado

Recurso Federal Voluntário: Não

Integração AFT:

N° PDF Tipo Cronograma Processo Valor
2023240100388 Normal 202300006021774 74.800,20

Objeto:

Contratação de empresa para o fornecimento de café, no intuito de abastecer o âmbito
desta Centralizada, Superintendências e demais postos de atendimento, vinculados a
esta Secretaria de Estado de Educação, por um período de 12 meses, no valor de R$
74.800,20 (setenta e quatro mil e oitocentos reais e vinte centavos).

Itens de Produto:

CódigoDescriçãoQuantidade Período
Contratação

%
Cota Unidade BenefícioLocal Entrega

Natureza
de

Despesa

001 25776

CAFÉ -
torrado,
moagem
fina, tipo
almofada,
selo ABIC

3.540,00
PACOTE(S)
C/ 500GR

Disputa
para

ME/EPP

ALMOXARIFADO
CENTRAL

3.03.90.30.09
- Gêneros

Alimentícios 

CNPJ/CPF Valor Unitário Valor Total
01.409.705/0001-20 21,60 76.464,00
91.156.471/0009-04 19,80 70.092,00
04.972.092/0031-48 21,99 77.844,60

Preço Médio Orçado (preço referencial de R$ 16,99 não utilizado) 21,13 74.800,20
Justificativa por não utilizar o preço de referência: PESQUISA PRÓPRIA

Valor Sugerido (Valor Unitário): 21,13
Resultado

Vencedor: 04.765.359/0001-00 21,11 74.729,40

https://www.comprasnet.go.gov.br/centrac/andamento/solicitacaov2.asp#
https://www.comprasnet.go.gov.br/centrac/andamento/solicitacaov2.asp#


Valores:

Total Solicitado: 74.800,20

Total Sugerido: 74.800,20

Total Adjudicado: 74.729,40

Observação:

Materiais e Serviços

Existe serviço com fornecimento de Materiais: Não

Entrega e pagamento

Tipo de Entrega: Única

Forma de Pagamento: à vista    Quantidade de Dias para pagamento

Presidente da Comissão de Licitação

CPF: 814.892.181-49

Nome: Alessandra Batista Lago

Telefone: (62)3220-9569

Email: aleslago@yahoo.com.br

Trâmite

Status Data Usuário

Resultado Enviado 22/08/2023 15:44:22
JUSSANE AUGUSTO

FONTINELE

Termo: 

Descrição:

Resultado enviado.

Deferido 30/05/2023 10:37:21 Administrador

Termo: 

Descrição:

Visando resguardar o procedimento licitatório de um possível fracasso
por  desclassificação  das  propostas  apresentadas  face  ao  que  dispõe  o
inciso II do art. 48 da Lei nº 8.666/93, os responsáveis pela elaboração das
peças  que  compõem  o  edital  podem,  justificadamente,  adotar  valores
diferentes do Preço de Referência.

Lembramos  que  ao  ordenador  de  despesa  será  imputada

mailto:aleslago@yahoo.com.br
mailto:aleslago@yahoo.com.br


responsabilidade pelos atos que efetivamente praticar, não cabendo a esta
especializada o julgamento de mérito e oportunidade.

Salientamos que o presente despacho, ressalvados os casos relativos à
política de aquisição, diz respeito apenas a especificação e precificação, não
convalidando, portanto, os atos em desacordo com a legislação aplicável,
cuja legalidade deverá ser perseguida pelo ordenador de despesa.

Ressaltamos  ainda  a  necessidade  de  informar  imediatamente  ao
Cadastro  de  Fornecedores  do  Estado  de  Goiás  -  CADFOR,  qualquer
penalidade  aplicada  ao  candidato  a  cadastramento,  ao  licitante  ou  ao
contratado conforme disposição expressa contida no art. 12, da Instrução
Normativa nº 004/2011 – GS/SEGPLAN.

Quanto à informação posterior do resultado do procedimento aquisitivo,
disposta expressamente no art. 4º, § 2º, do Decreto nº 7.425/2011,  esta
deve ser preenchida no sistema informatizado ComprasNet.GO pela unidade
setorial  imediatamente após a sua conclusão.  Tal  procedimento deve ser
obedecido mesmo nos casos de dispensa,  inexigibilidade de licitação ou
aditivo contratual.

Enviar para deferimento
automático

30/05/2023 10:37:21
JUSSANE AUGUSTO

FONTINELE

Descrição:

Envio para Deferimento Automático

Digitação 30/05/2023 10:32:57
JUSSANE AUGUSTO

FONTINELE

Descrição:

Solicitação enviada pelo usuário.

Digitação 30/05/2023 10:32:05
JUSSANE AUGUSTO

FONTINELE

Descrição:

Solicitação em digitação.

Digitação 30/05/2023 10:29:57
JUSSANE AUGUSTO

FONTINELE

Descrição:

Solicitação enviada pelo usuário.

Digitação 30/05/2023 10:29:10
JUSSANE AUGUSTO

FONTINELE

Descrição:

Solicitação em digitação.

Digitação 30/05/2023 10:28:29
JUSSANE AUGUSTO

FONTINELE



Descrição:

alteração de modalidade

Deferido 29/05/2023 10:13:42 Administrador

Descrição:

Visando resguardar o procedimento licitatório de um possível fracasso
por  desclassificação  das  propostas  apresentadas  face  ao  que  dispõe  o
inciso II do art. 48 da Lei nº 8.666/93, os responsáveis pela elaboração das
peças  que  compõem  o  edital  podem,  justificadamente,  adotar  valores
diferentes do Preço de Referência.

Lembramos  que  ao  ordenador  de  despesa  será  imputada
responsabilidade pelos atos que efetivamente praticar, não cabendo a esta
especializada o julgamento de mérito e oportunidade.

Salientamos que o presente despacho, ressalvados os casos relativos à
política de aquisição, diz respeito apenas a especificação e precificação, não
convalidando, portanto, os atos em desacordo com a legislação aplicável,
cuja legalidade deverá ser perseguida pelo ordenador de despesa.

Ressaltamos  ainda  a  necessidade  de  informar  imediatamente  ao
Cadastro  de  Fornecedores  do  Estado  de  Goiás  -  CADFOR,  qualquer
penalidade  aplicada  ao  candidato  a  cadastramento,  ao  licitante  ou  ao
contratado conforme disposição expressa contida no art. 12, da Instrução
Normativa nº 004/2011 – GS/SEGPLAN.

Quanto à informação posterior do resultado do procedimento aquisitivo,
disposta expressamente no art. 4º, § 2º, do Decreto nº 7.425/2011,  esta
deve ser preenchida no sistema informatizado ComprasNet.GO pela unidade
setorial  imediatamente após a sua conclusão.  Tal  procedimento deve ser
obedecido mesmo nos casos de dispensa,  inexigibilidade de licitação ou
aditivo contratual.

Enviar para deferimento
automático

29/05/2023 10:13:42
Pedro Vitor Damasceno

Queiroz

Descrição:

Envio para Deferimento Automático

Digitação 29/05/2023 10:13:12
Pedro Vitor Damasceno

Queiroz

Descrição:

Solicitação enviada pelo usuário.

Digitação 29/05/2023 10:11:53
Pedro Vitor Damasceno

Queiroz

Descrição:

Solicitação em digitação.



Digitação 29/05/2023 10:04:21
Pedro Vitor Damasceno

Queiroz

Descrição:

Solicitação em digitação.

Digitação 29/05/2023 10:03:47
Pedro Vitor Damasceno

Queiroz

Descrição:

Solicitação em digitação.

Digitação 29/05/2023 09:52:24
Pedro Vitor Damasceno

Queiroz

Anexos:

 Termo de Referência.pdf   (364,613 KB)

 PDF_2023240100388.pdf   (28,213 KB)

 Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira.pdf   (301,124 KB)

Descrição:

Solicitação inserida pelo usuário.

javascript: File
javascript: File
javascript: File
javascript: File
javascript: File
javascript: File
javascript: File
javascript: File
javascript: File


CERTIFICADO DE INFORMAÇÃO DE
RESULTADO DE PROCEDIMENTO AQUISITIVO

Certificamos que o(a) Órgão/Entidade Secretaria de Estado da Educação informou os dados
relativos  ao  resultado  do  procedimento  aquisitivo  referente  aos  autos  202300006021774
cadastrado no sob o código de solicitação nº. 9000160 como Pregão Eletrônico em cumprimento
ao art. 4°, § 1°, do Decreto n°. 7.425/2011.
Os dados informados são de responsabilidade exclusiva da Unidade Setorial supracitada e poderão
ser verificados no sítio www.comprasnet.go.gov.br
Usuário informante: JUSSANE AUGUSTO FONTINELE CPF: 050.293.301-19

Item(ns) da Solicitação

Item Descrição Unidade Local de
Entrega Benefício

Utilizou
Preço

Referencial

Período
Contratação Qtde

Valor
Unitário

Adjudicado
R$

Total
R$

25776

café - torrado,
moagem fina, tipo
almofada, selo
abic

pacote(s)
c/ 500gr

almoxarifado
central

disputa para
me/epp NÃO   - 3540 21,11 74.729,40

Total Geral: R$ 74.729,40

Encaminhe-se a solicitação ao órgão interessado para as providências cabíveis.

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS E LOGÍSTICA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Goiânia, ao(s) 22 dia(s) do mês de agosto de 2023

Obs.: A autenticação deste documento pode ser aferida pelo código da solicitação no Sistema Comprasnet.GO no
sítio http://www.comprasnet.go.gov.br/

Data do Documento: 22/08/2023 15:44:22            Data da Impressão: 22/08/2023 16:10:44

Av. Universitária, 609 - Setor Leste Universitário, Goiânia - GO, 74.115-030
Telefone: (062) 3201-8741

https://www.comprasnet.go.gov.br/centrac/andamento/termoSolicit18.asp#
https://www.comprasnet.go.gov.br/centrac/andamento/termoSolicit18.asp#

